
Determinazione n. 189
Lurano, 04-08-2022

Comune di Lurano
Provincia di Bergamo

Viale Secco Suardo 12

 

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Riva

Oggetto:
RIQUALIFICAZIONE FERMATA AUTOBUS LUNGO LA S.P. 121: DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ART. 192 D.LGS. 267/2000

C.I.G.: 9358481ED1

 Originale



Il Responsabile del servizio

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 59 del 23.12.2021, esecutiva, relativa alla nomina a responsabile di P.O.;

ATTESO che il presente provvedimento, ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000, è di competenza dello

scrivente;

RICHIAMATA:

- la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 15.07.2022 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica concernente la riqualificazione fermata autobus lungo la S.P. n. 121 Verdello – Caravaggio;

- la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 03.08.2022 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo

concernente la riqualificazione fermata autobus lungo la S.P. n. 121 Verdello – Caravaggio;

TENUTO CONTO CHE:

- il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli

elementi di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni prescrive che la stipulazione del contratto deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che il contratto stesso

si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

- secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per gli acquisti di lavori fino a 150.000 euro, le

stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente;

- secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, possono procedere

mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in

centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

- la presente procedura di affidamento verrà svolta tramite la piattaforma regionale SINTEL di ARIA S.p.A., Centrale Unica

di Committenza qualificata, ai sensi dell’art. 38, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in quanto inserita all’interno dei soggetti

aggregatori regionali;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito in L. 120/2020, la stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere all’individuazione dell’operatore mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1

comma 2 lettera a) della L. 120/2020, per un importo a base di gara pari ad € 43.260,00 (€ 42.000,00 soggetti a ribasso +

€ 1.260,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge, mediante piattaforma regionale “SINTEL”

VISTA la lettera di invito a presentare l’offerta nonché la dichiarazione di avvenuta presa visione dello stato dei luoghi e

del progetto depositato presso l’Ufficio Tecnico;

CONSIDERATO che alla richiesta di offerta verranno allegati i seguenti documenti redatti dall’arch. Saulo Furia:

- Computo metrico estimativo;

- Quadro tecnico economico;

- Elenco prezzi unitari;

- Schema di contratto;

- Capitolato speciale d’appalto

- Inquadramento territoriale;

- Planimetria delle demolizioni – nuove costruzioni;

RITENUTO di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati di cui al punto precedente;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016;



- il D.P.R. 207/2010;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020;

VISTO l’art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO:

Il Regolamento di Contabilità del Comune di Lurano;

Il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 20.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024;

la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 03.05.2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione

2022/2024;

la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.05.2022 con la quale è stata effettuata la variazione al Bilancio di

previsione 2022/2024;

la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13.06.2022 con la quale è stata effettuata la variazione al Bilancio di

Previsione 2022/2024;

la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2022 con la quale è stata effettuata la variazione di

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024;

la determinazione n. 330 del 31.12.2021 di variazione degli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato

anno 2021;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente provvedimento;

DI DARE AVVIO, con la presente determina a contrarre, alle procedure per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di

riqualificazione ingresso del civico cimitero;

DI ADOTTARE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale metodo di selezione ed affidamento dei lavori già menzionati,

l’affidamento diretto attraverso il sistema SINTEL di Regione Lombardia;

DI APPROVARE la lettera d’invito e i documenti che costituiscono gli atti a regolarizzazione del nascente affidamento,

ovvero il computo metrico estimativo, il quadro tecnico economico, l’elenco prezzi unitari, lo schema di contratto, il

capitolato speciale d’appalto, l’inquadramento territoriale e la planimetria delle demolizioni – nuove costruzioni;

DI STABILIRE che ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto del

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla succitata documentazione;

DI IMPEGNARE la spesa di € 52.777,20 (IVA 22% inclusa) all’intervento contraddistinto dal capitolo 7799/1 – codice

10.05-2.02.01.99.999 del bilancio corrente;

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, identificativo della presente gara è il

seguente n. 9358481ED1;

DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di propria spettanza;

DI PUBBLICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei

Servizi, la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
Ivan Riva



Servizio Finanziario

Art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

Visto: Si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e si attesta l'esistenza della copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151. comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con il D. Lgs.
267/2000, pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo.

Lurano, …………………..

    La Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa De Prezzo Lavinia

Impegno n. …....... Importo €     52.777,20
 

Servizio Pubblicazioni

Copia della presente determinazione è stata affissa all'albo comunale è vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lurano, ………………………..

    L'incaricato/a alla pubblicazione


